
 

 

 

  
  

 

1 

 

10103/2026 ΦΕΚ 554 Β/06-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

10103/2026 ΦΕΚ 554 Β/06-02-2026 

Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων 

που υπάγονται στο καθεστώς «Μεταποίηση Εφοδιαστική Αλυσίδα» (κύκλος Γ') του 

αναπτυξιακού νόμου 4877/2022, του έτους 2025. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

1. Του ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16), και ειδικότερα 

την παρ. 4 του άρθρου 29, καθώς και τα άρθρα 72 έως 77, αυτού. 

2. Του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης 

Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 

εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 

26.06.2014, σ. 1-178). 

3. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

4. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

5. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

6. Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

7. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

8. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

10. Της υπ’ αρ. 61179/31.07.2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 801). 

11. Της υπ’ αρ. 47558/19-06-2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του ποσού, 

κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων 

“Μεταποίηση Εφοδιαστική Αλυσίδα” του αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2025» (Β’ 

3118). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

10103/2026 ΦΕΚ 554 Β/06-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 

επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν αυτής που αναφέρεται στην υπ’ αρ. 

47558/19-06-2025 (Β’ 3118) κοινή υπουργική απόφαση. 

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Κατανομή ποσών 

1. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης, της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης και της 

φορολογικής απαλλαγής του καθεστώτος «Μεταποίηση Εφοδιαστική Αλυσίδα» του ν. 

4887/2022 που προκηρύχθηκε το έτος 2025, κατανέμεται στους αρμόδιους Φορείς Υποδοχής 

της παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 4887/2022, ως εξής: 

ΦΟΡΕΑΣ 

ΥΠΟΔΟΧΗ

Σ 

Επιχορήγησ

η 

Επένδυσης 

(Α) 

Επιδότηση 

Χρηματοδοτι

κής 

Μίσθωσης 

(Β) 

Επιδότηση 

Κόστους 

Δημιουργούμε

νης 

Απασχόλησης 

(Γ) 

Άθροισμα 

Ενισχύσεων 

(Α) + (Β) 

+(Γ) 

Φορολογικ

ή 

Απαλλαγή 

Γενική 

Διεύθυνση 

Αναπτυξιακ

ών Νόμων 

και Άμεσων 

Ξένων 

Επενδύσεων 

56.705.582,

94 € 

6.461.098,65 

€ 

€ 63.166.681,

59 € 

65.020.953,

04 € 

Διεύθυνση 

Ιδιωτικών 

Επενδύσεων 

του 

Υπουργείου 

Εσωτερικών 

(Τομέας 

Μακεδονίας 

Θράκης) 

9.041.077,6

2 € 

€ € 9.041.077,6

2 € 

8.278.298,8

7 € 

Γενικό 

Άθροισμα 

65.746.660,

56 € 

6.461.098,65 

€ 

€ 72.207.759,

21 € 

73.299.251,

91 € 

2. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης, της επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης και της 

φορολογικής απαλλαγής των επενδυτικών σχεδίων που κατατέθηκαν στη Γενική Διεύθυνση 

Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης σύμφωνα 

με την 1η παράγραφο του παρόντος κατανέμεται στις περιφέρειες της χώρας ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

10103/2026 ΦΕΚ 554 Β/06-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ Επιχορήγη

ση 

Επένδυσης 

(Α) 

Επιδότηση 

Χρηματοδοτι

κής 

Μίσθωσης 

(Β) 

Επιδότηση 

Κόστους 

Δημιουργούμ

ενης 

Απασχόλησης 

(Γ) 

Άθροισμα 

Ενισχύσεω

ν (Α) + (Β) 

+(Γ) 

Φορολογικ

ή 

Απαλλαγή 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

7.193.904,

74 € 

€ € 7.193.904,

74 € 

5.218.522,

34 € 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

5.279.000,

65 € 

3.111.122,68 

€ 

€ 8.390.123,

33 € 

5.228.731,

20 € 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

€ € € € 1.650.041,

60 € 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

13.285.537

,71 € 

3.349.975,97 

€ 

€ 16.635.513

,68 € 

30.271.250

,80 € 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΡΗΤΗΣ 

23.957.403

,52 € 

€ € 23.957.403

,52 € 

11.714.494

,17 € 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΝΟΤΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 

€ € € € 4.576.327,

80 € 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ

ΣΟΥ 

3.940.000,

00 € 

€ € 3.940.000,

00 € 

336.000,00 

€ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

3.049.736,

32 € 

€ € 3.049.736,

32 € 

6.025.585,

13 € 

Γενικό 

Άθροισμα 

56.705.582

,94 € 

6.461.098,65 

€ 

€ 63.166.681

,59 € 

65.020.953

,04 € 

3. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και της φορολογικής απαλλαγής των επενδυτικών 

σχεδίων που κατατέθηκαν στη Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 

Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας -Θράκης), σύμφωνα με την 1η παράγραφο του παρόντος 

κατανέμεται στις 3 Περιφέρειες της Μακεδονίας και Θράκης ως εξής: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕ

Σ 

Επιχορήγη

ση 

Επένδυσης 

(Α) 

Επιδότηση 

Χρηματοδοτικ

ής Μίσθωσης 

(Β) 

Επιδότηση 

Κόστους 

Δημιουργούμε

νης 

Απασχόλησης 

(Γ) 

Άθροισμα 

Ενισχύσεω

ν (Α) + (Β) 

+(Γ) 

Φορολογικ

ή 

Απαλλαγή 



 

 

 

  
  

 

4 

 

10103/2026 ΦΕΚ 554 Β/06-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚ

ΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙ

ΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΑΚΗΣ 

988.584,50 

€ 

€ € 988.584,50 

€ 

€ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙ

ΑΣ 

1.298.874,

22 € 

€ € 1.298.874,

22 € 

€ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙ

ΑΣ 

6.753.618,

90 € 

€ € 6.753.618,

90 € 

8.278.298,

87 € 

Γενικό 

Άθροισμα 

9.041.077,

62 € 

€ € 9.041.077,

62 € 

8.278.298,

87 € 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2026 

 


